M. Schinner. ms. 1

Beroaldo funiore; Henrico Cafado lusitano; Mutiano ruf
fo Germanorū doctissimo/ & qui alter Varro in omnige
na sit doctrīa perspectissimus. Ad hoc etiam Theoderico
Gresmundo; Ioanne Esticampiano a chademiæ Mogun
tinæ illustratoribus primarijs: Tu cum iuuenis studij cau
sa Romæ ageres periculo te vita subiecisti/ vt abstrusa ig
notaq; romanæ vetustatis monimenta; quæ propediē pro
ditura speramus; eruens posteritati consuleres. Quomodo
nus mirum fecerim/ si omnē tuam operam omnes vigili
as omnem laborem in eo absumas: quo & multis profis
& litterato s' precipue adiuues; homo em ad optima quæ
que natus/ quid nisi benefacias? Duo sunt præcipua qui
bus velut alis in veram gloriam mortales subuehuntur.
litteratura & liberalitas: Quæ vtrac; ita in te admiramur
vt periculum sit; vltro excellas. Illa quippe ingenij tui opu
lentissima foetura; castissimæ eruditioē elucescit. Hec ve
ro vscadeo et saepe cōprobata est/ & quotidianè cōprobat
vt Frāciscus Picus Comes Mirandulanus omniū doctri
narū lumen/nuper cū Conra. Peutinger illo nostro Col
laurioq; viris splendidissimis tuo exceptus hospitio Sym
posium sapientum / domū tuam/ tec; Philosophorū esse
hospitem prædicauerit. Probat id nō domesticorū modo
sed externorū cōcursus Baptista mantuanus nulli ex ma
ioribus posterior/suis te operibus celebrat. wymphelin
gus tibi est cōiunctissimus Gallinarius Aucuparius. Ph
ilesius litterarum humanarum sacramentarij adsertores;
te vt patronum obseruant. Quid dicam quantū in te mo
menti collocet Mutianus Ruffus nostræ ætatis Cicero?
Quid Maternū Pistorieñ hominem ex æſte formatum?
Quid Petrum Eberbachium Erdfordieñ adulescentem/
supra quam sua ætas ferat eruditum/ qui accepta a paren
tibus optione cui potissimum pestis tempore cohabita
ret; te iam tum ignotum elegit. De me vero quantulas in
tereruditos partes habeā (neq; enim in tuo sum albo) gd
a ij

loquar: qui tota te sum officijs affectus: vt omnia tibi me debere putem. Que cum ita sint non possum non iure optimo detestari/ et velut luem quandam abominari senes ones quosdam/extrema iam etate confessos/quos nutu significo/ qui cum tibi et sunt gentiles quoque/ ne dum cognomines: prouertibusque opulentissimis prouisiis ut pote numerosis prebendis canonicatibus sacerdotijs (que beneficia vulgus vocat) consarcinati/ te tamen virum optimum sustum humanum/ et doctissimum/ odisse: rebus tuis insidiari non cessent. Habet hoc avariciae fordes/ ut nummos tantaque idola colat; in eosque solos/ spem vitam/ quin et humana diuinaque omnia ponat. virtutem oderit/ bonos laetessat/ persequatur pios/ et praecipue consanguineos cuius scerare velit. Sed exitus acta probabit Illos pernicires te manet ampla salus. Haec tamen aliquando pluribus. Tu sicut copisti perge Conuiriatesque illos sermones a viris peritis simis adprobatos/ et proinde pro Platonis sententijs luce dignissimos fac formis exprimas. Sicut enim auctorem scribentem/ immortalis laus: ita te publicantem magnifica gratulatio comitabitur. Vale.

Eiusdem Vdalrici Zasij ad auctorem pro liberata Germania;

Rhenus utrumque latus germana gente vetusta
Cinxit: & armigeris se extulit usque viris
Pefidus abstulerat fines tibi rhene resessos
Hostis: fraudosa et corripit arua manu
Germanam solus Conradus restituit rem
Hostibus oppressis iusta trophea locans.

Petrus Episcopus Tergestinus Reuerendus
do patri domino Matheo Lang Praepositi
sito Augustensi Caesareæ Maiestatis Co
siliario, S.P.D.

CEti nudius tertius libellum tibi dicatum/ quo Conradus Peutinger Conterraneus tuus multipliçis eruditionis vir/ Genialis conuiuijves tri sermones varios luculentissime complexus est. Vbi et si pleraque alia obscura prius: et recedita in lucem edidit/ quae paucis admodum nostris temporis hominibus cognita fuerant. In eo tamen imprimis apud te immortalem gratiam consequi merito debet/ quod dum communis Symposium fabulationes/ scriptis referre studet/ non modo te/ ac munificentissimam hospitalitatem tuam/ posteritatis memorie commendauit. Sed quod debet esse digno viro iocundius/ Patriæ ac nativitati soli genitisci vestrae nobilissimæ abscessam a desertoribus propriæ vestis laciniam/ acerrimus assertor occurrente ita vendicavit/ ut nemo post hac detrahere quidpiam possit/ quin oculisque primum omnium manifeste furtum appareat. Pro quo quidem beneficio nequaquam mihi dubium est: quin his laboribus suis Conradus Peutinger/ Si minus apud presentes (qui plerunque vicio malignitatis humanæ viventium scripta: et si lectio placeat: fastidio tamquam quodam praeterunt) apud posteros non parvam laudem & gloriam sit adepturus. Non accedo operis huius adulator apud te qui ingeniorum nostri temporis es solertiissimus censor: perpendes ipse inter legendum: quo studio: qua industria/ quot citatis: et nostris: et prisci temporis autoribus: quot inquisitis Marmoribus et veteris Nomismatis: Germaniae partem non ignobilem circa Rhenum: quam sibi Galli quidam seu potius germaniae desertores adsciscere ausi sunt/ imperio & nomini nostro restituerit. Dignus profecto

cui non minus germania tota debeat; occupatae Regionis
Assitori; q̄ ijs obnoxia est. quī fines suos ultra præfixos
a natura terminos in Gallias antiquitus protulere. Vide
bit igitur dignatio tua ex scriptis Conradi nostri: quibus
indubitatis argumentis occurtere possis ijs qui aliquan
do Argentoracum / Nemetes / Vangiones / Moguntia
cū / Agryppinenses &c pleraque loca alia citra Rhenum
Germanos; Galliae inscribere populos sunt ausi. Nihil
enim omisit/ quod ad rem attinet; quod summo labore/
summa diligentia/ & fide non adduxerit/ in paruo hoc li
bello suo. Neque id profecto mirati satis possum. quo
modo vir arduis ac continuis Reipublicæ sue negotijs
occupatus/bonarę litterarę studijs tantum opere impen
dere/tot autorum volumina euoluere potuerit/quæ si re
cte quanti momenti sint tecum aestimes. singula sibi totū
requirere hominem reputabis. Est tamen ita celeris/ ita
presentis ingenij noster Peutinger/ ut in maximis etiam
Reipublicæ occupationibus/ veterum semper scriptorū
quidpiam legat; & ne in aliquo desit patrīcē cōmodis; dū
sibi ex agendis negotijs oculum suppetit/ in mortalibus scri
ptis suis/patrīcē decus tutatur/ & excusat. Hanc brevē epi
stolam reuerende præposite/ eo tibi iocundiorē futurā
certo scio/ q̄ & libenter aulis amicissimi hominis præco
nium; Et is es qui inter cæteros ex cellentis ingenij viros:
virtutem colis/magnificis/amplecteris. & q̄uis sacratissimi
Cæsaris Maximiliani maximo negotiorum pondere
deprimeris/ ut vix elaboribus respirare liceat; nihil tamē
tibi dulcius est/nihil suauius/ q̄ cum viris doctis versari
& litterarum amatoribus oblectari plurimū. Inter quos
(mīhi aliorum pace dixisse liceat) primam arcem posside
re videris. Vale nostri memor ex Oeniponte, xv. kal. Iaz
nuarij. M.D. IIII.